Bergomū Cisalpine gallie vrbe: ex qua nos diximus originē: testibus Iustino: Polycrate: et Paulo in. 2. Longobardozū hīstoziarum li. a Breni militibus ante christi aduentum. 35. anno conditōis sue sumpsit initū: aqua Bergomēses nūcupati sunt. Est autem aliud oppidum in minori Asia: quod pergamū dī: cum. p. in p̄cipio: et a post. g. que fuit Atali regia: a qua pgameni non Pergamēses dīcti sunt: et pergamiene carte q̄ ibi maxima cartarū fuerit multitudo: Bergomū igr̄ vrbs saluberrimo adiacet monti: totaqz ad Austrum uergit: que et sita arteqz in expugnabilis ē: q̄ et colles multos habeat: et tota cū suburbanis fortissimis circumsepta sit menibus: in supercilio montiuz habēs intra et extra inexpugnabiles arces. Eius sane ambitus magnus ē: qui quadraginta stadijs continetur. Sergius fluius vrbis suburbana preterfluit omnemqz agri irrigat planitiem: qui et terram secundissimam reddit: et ciuitati multam confert utilitatē. In ea ciuium edes non ignobiles sūt: sed et tēpla multa plurimo quidē exornata apparatu. Nam in medio vrbis foro per magnificum extat templum beate Marie dīctum: atqz alijs necessarijs excolitur ornamētis Alger tatus opulentus est: preter septentrionalē: qui montanus est et asper ac frigidus: vbi non facile vitis neqz aliqua alia nascuntur. Verum ibi ferrum et cores ad accuēdum ferrum idonei effodiuntur. Et sunt qui dicant nullibi tales effodi lapides. Multe sunt valles quarum aliquę vini optimi suauissimarūqz frugum et olei feracissime sunt: alię vero modice: sed multis i locis ferrarias officinas habent: et lignificas. Ea propter accole vt plurimum commercijs magisqz agriculture operam dant. Bergomēses enim ac Mediolanēses mulieres preterea ad fecunditatem ex liberozum educationē valent. Viri autē lītarum studijs: ac mercimonijs in vigilat. Italiam reliquasqz prouincias percurrētes. Unde fit vt preterea pecunijs abundant et multis in vrbus et honoribus et diuinjs clarissimi habeantur. Adeo vero philo sophic: humanitatis: studijs ceterisqz liberalibus artibus: necnon et ciuili iuri: pontificioqz se dedunt vt discendi docēdiqz studio totum pene orbē pcurant. Quo factū ē: vt p̄doctozum hominū multitudinē neminem peregrinū ad docēdum suscipiant: e suis non complurimos emittant. Dudum quoqz hec ciuitas multis claruit strenuis militibus: quozum preclara gesta: regalia eozum monumēta ferunt testimoniū: quozum quidē virtute per multos annos mirabile sortita est incrementum. Verum superueniētibus dissidijs et ciuilib^o bellis maximum perpeffa detrimētum Multis ēt annis ab vngarijs potissimū Suenis et Alemanis incursiones: direptiones vastationes incēdiqz sustinuit: ita vt diruptis menib^o vix quis turribus ad hoc potissimum extructis contineri posset. Demum lacessiti Bergomenses hostium potētia Boemo regi se dedere: qui vrbe in protectionē suscipiēs arcē munitissimam extrui curauit. In hac vrbe Alexander vnus ex Thebeozum legione sub Maximiano Imperatore capitis obrūcatione martiriū promeruit: cuius corpus sanctissima Erata Lupi vrbis eiusde; ducis filia sepeliuit: post cuius passionem: et ipsa miraculis clara quieuit in domino: et ambozum reliquie ibidē p̄cipuo i honore habētur. Senit hec ipsa ciuitas nostra viros sanctitate scientia et armis preclaros: inter quos floruit Joānes ipsius vrbis ep̄scopus: tempore Joannis pape quinti: cui ob sanctitatē et doctrinam: vt Paulus

Longobardorum historicus habet: reges et principes honoris gratia assurgere consueverat: Senuit et Gerardum Saouensem episcopum nostri ordinis. Et Paganum ordinis predicatorum qui multos tractatus ediderunt. Albicum preerea Rossatum consutillimum uirum: qui totum ciuile ius acutissime explanauit. Gasparinum Barzizam ornatissimum oratorem: qui sua industria et ingenio latinas lras semimortuas: quasi ab inferis resuscitauit. Suido nem Carrarium physicum: qui in medendis languoribus nostro euo nulli extitit secundus. Qui et genuit Michaelem medicum et philosophum clarissimum ac in omni doctrine genere sciētissimum: qui adhuc iuuenis: tanta est eius ingenij uis ad dicēdi copia: ut in oī sciētia libros ediderit. Idinc Bartholomeus Acoleus ortum habuit vir rei bellice peritia insignis: qui propter res fortiter gestas a Senatu Veneto ad Imperatorie dignitatis fastigium euectus fuit. fuerunt etiam alij nostra etate audacissimi: qui arma summa cum laude tractarūt. Hec autē urbs cum diu Mediolanensium principibus paruisset: et ab ipsis anno domini. 1345. arce: que capella nunc capatur et muroꝝ mole instaurata fuisset Tandem in Venetorum manus anno domini. 1429. peruenit.

Brixia prepotens urbs: quam iustinus et Paulus Longobardorum historicus dicit conditam fuisse simul cum Mediolano: et alijs predictis urbibus a gallis Senonensibus. Linius uero in quinto uelle uidet a Germanis transiensibus ad Italiam duce Licinio conditam: et eam Gallie cenomanorum: a quibus condita sit caput esse. Temporibus in Sedeois iudicis Israel a quoda troia no noie Thrace (teste Bentio Alexandrino historico) condita fuit: et ex suo noie primo Thracia appellauit: que et toti puintie nome dedit. Unde in historia sanctorum faustini et Jovite habet: quod Aurclianus Imperator uenit Brixiam in puintia Thraciaz. Uerū postea per Mediolanenses (Gotthifredo uiterbiensi epō in chronica testate) Sicambriensium auxilio. c. 35. anno ante urbem conditam euersa et dissipata per Brenum instaurata fuisse potius quam condita dicere possumus: Est autē uetusto noie: et reb' apud eam clarissime gestis: clarissima quam Linius li. 21. fuisse Romanis auxilio his uerbis scribit. L. Emilius Imperator effusus agmen ad Mutinam ducit: et insiluis: que tunc circa Mutinam erant celi sunt Romanorum octingenti: Leterum Lanenū petierunt sex signa militaria adēpta. fuere tunc auxilio Romanis Brixiam Galli aduersus alios gallos et Boios: Hęc autē potētissimā uetustissimāque fuisse: antique eius ruine ostēdūt. Sed ommissis antiquis noua prosequētes eam quam maxime nostro euo pulcherrimā populosissimā: feracissimā uideamus: cuius conditio talis est: ut nullius rei ad humane uite sustentationē egeat: quam urbem una cum eius agro comedare uolētibus in oī bonitatis genere nulla ratio abesse sinit. Nam et que eam laudat: eam galline lac ferre dicunt. Et uero in agrum uergēs ad collis cuiusdam radices posita: in cuius sublimi cumulo extat ars minutissima totaque urbs nouo: et inexpugnabili duplicique circumcingit muro. Eaz Barza fluius preterfluit: que ad molēdū est plurimum perferre solet. fontes ibi exundat: qui non solum in foro: sed et per regiones: per monasteria per hospitalia per carceres: et per priuatas ciuium edes uertim effunduntur. Tēpla uero non uulgaria amplissima religiosa monasteria: et pia loca urbanissima: necnon et nobilissime ciuium edes urbis magnificentiam pre se ferūt. Habet hec urbs pre ceteris amplissimum agrum: qui ad octingenta stadia in longum extēditur cuius nulla pars inculta iacet: excepto duntaxat siquid lacus: aut montes: aut silue prohibeat: ubi et sunt oppida copulurima uetusti nois: et populo frequentatissima: que urbis magnitudinē habet. Sunt preerea in eo agro tres lacus. Benacus. scilicet que Mincius. Sebinus ex que Olius: et Edrensis ex que Chisius egreditur. At Olius per totum diffundit agrum: cuius cursus non parum comoditatis accolis offert. Brixianus ager frumentum: milium: legumina: uinum cuiuscumque generis: oleumque uertim producit. Laine que: lini: feni: carniū: casei: butyri: piscium: optimorum: ois generis pecorum: pomorum: ficuum: castaneorum: nucum: amigdalorum: corolloꝝ abundantissimus est. Abiteres preerea cedri: et cuiuscumque generis lignamina: sed et ferrum et calybs in maxima hetur copia: adeo iter ceteras urbes in oī bonitate opulētissima est: ut merito dici possit Brixia magnipotēs: Hęc autē ab anno salutis. 1428. Venetis parere cepit: a quibus et susceperunt iterum. Brixiani sacramenta christiana ab Anathaloe Barnabe discipulo susceperunt: